afin d’éviter une intervention incontrôlée des procureurs dans le cours des affaires.  

Les lettres sont lues à haute et intelligible voix par les lectores Audientie, en présence du 

vice-chancelier, de notaires et des représentants des parties. Les procureurs, tenus au silence 

pendant ce temps-là, semblent pourtant interrompre, souvent de manière intempestive, 

notamment par des éclats de voix, des sifflements et d’autres vociférations, la lecture des 

214

 Dans quelques cas exceptionnels, la lettre qui y est lue peut déjà être bullée. 
215

 « Reverende Pater. Cum executoria quedam in vicecancellaria domini nostri pape et sub examine 

vestro sit, que impetratur ex parte dominorum … prepositi … decani et capituli ecclesie Sancte Marie opidi 

Hamburgensis Bremensis diocesis, que nunquam fuit sigillo alicujus auditoris palatii domini nostri pape, prout 

moris tamen est, sigillata et multos contineat in se contra veritatem actorum errores et substantialia sententiarum, 

de quibus in ipsa fit mentio, mutata sint nec ex actis notorie descendat, placeat reverentie vestre amore Dei et 

justitie mandare domino Thome Fastolfo auditori palatii domini nostri pape, qui ultimam sententiam in 

hujusmodi executoria dicitur tulisse, quod ipsam executoriam fideliter examinet et si secundum veritatem 

actorum ipsorum et sententiarum ipsa procedat, eandem executoriam sigillo suo vobis remittat sigillatam, ut sic 

paternitas vestra super premissis valeat informari » (J. Schwalm, Das Formelbuch des Heinrich Bucclant…, 

p.  179). 
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lettres pour perturber le cours de la séance
216

. Ils veulent par de tels procédés empêcher que la 

lettre qu’ils sont sur le point d’obtenir puisse être contestée, surtout s’ils savent qu’elle risque 

de faire du tort à un client dûment représenté dans l’assistance. On peut aussi supposer, qu’à 

l’inverse, le procureur un peu impulsif d’un client lésé commence à émettre des 

revendications durant la lecture de l’acte qui cause du tort à son client, sans attendre 

patiemment le moment des « contradictions ». Un tel comportement irresponsable et 

irrespectueux est sanctionné durement par une lourde peine financière puis, la troisième fois, 

par une privation pure et simple d’office
217

.  

  C’est seulement après la lecture de l’acte qu’un procureur peut se lever de son siège et 

élever une objection au contenu de la lettre. Le procureur, qui a la possibilité, en d’autres